	


Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Старорузская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия:
· пункт 4 Плана контрольной деятельности финансового управления администрации Рузского муниципального района на 2017 год, утвержденного постановлением администрации Рузского муниципального района от 23.12.2016 г. № 4200;
· приказ начальника финансового управления администрации Рузского муниципального района от 10.04.2017 г. № 32.

2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Старорузская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов».

3. Субъект проверки:
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старорузская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов», сокращенное наименование: МБОУ «Старорузская СОШ с УИОП» (далее - МБОУ «Старорузская СОШ с УИОП», Учреждение), ИНН/КПП 5075009666/507501001, ОГРН 1035011652830, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 21 по Московской области.
	Юридический адрес и фактическое место нахождения: 143150, Московская область, Рузский район, д. Старая Руза, ул. Курорт Дорохово, д. 10. Телефоны: 8-49627-64-650, 8-49627-64-620, электронная почта: starruza@mail.ru.

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.04.2017 г. по 12.05.2017 г. 

5. Проверяемый период: 2015 - 2016 г.г. 

6. Состав инспекции: Козлов А.В. – руководитель контрольной группы;
		Орехова О.В. – член контрольной группы;
		Трофимова Е.А. – член контрольной группы.
7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:
- Расходование средств, предусмотренных подпрограммой «Обеспечение правопорядка и безопасности» муниципальной программы «Безопасность Рузского муниципального района на 2015-2019 годы»;
- Расходование средств, предусмотренных подпрограммой «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования и воспитание в Рузском муниципальном районе на 2015-2019 годы»;
- Расходование средств, предусмотренных подпрограммой «Доступная среда» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рузского муниципального района на 2015-2019 годы».

8. По результатам контрольного мероприятия выявлено:  

Анализ использования субсидий
Таблица №1 (руб.)
	Мероприятие программы
	Запланировано
субсидии
	Фактически предоставлено
субсидии
	Показатель использования субсидии

	«Установка системы видеонаблюдения»
	390 000,00 
	390 000,00
	100%

	«Установка уличного освещения»
	341 369,00
	341 369,00
	100%

	«Проведение капитального ремонта»
	5 000 000,00
	3 461 894,82
	69,2%

	«Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях образования»
	900 000,00
	899 296,03
	99,9%



Оценка эффективности использования субсидий 
Таблица №2 (руб.)
	Мероприятие программы
	Сумма предоставленной субсидии
	Сумма неэффективно использованной субсидии
	Показатель эффективности использования субсидии

	«Установка системы видеонаблюдения»
	390 000,00
	0
	100%

	«Установка уличного освещения»
	341 369,00
	0
	100%

	«Проведение капитального ремонта»
	3 461 894,82
	13 650,00
	99,6%

	«Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях образования»
	899 296,03
	163 292,28
	81,8%



Оценка целевого использования субсидий 
Таблица №3 (руб.)
	Мероприятие программы
	Сумма предоставленной субсидии
	Сумма нецелевого использования субсидии
	Показатель целевого использования субсидии

	«Установка системы видеонаблюдения»
	390 000,00
	0
	100%

	«Установка уличного освещения»
	341 369,00
	0
	100%

	«Проведение капитального ремонта»
	3 461 894,82
	0
	100%

	«Создание безбарьерной среды в муниципальных учреждениях образования»
	899 296,03
	28 074,18
	96,8%


В ходе контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений действующего законодательства на сумму 227 832,08 руб., в т.ч.:
1. нецелевое расходование бюджетных средств на сумму 28 074,18 руб.:
- оплата в рамках муниципального контракта № Ф.2016.278886 от 30.09.2016 г. материалов фактически неиспользованных при проведении ремонта. Сумма нарушения: 14 784,75 руб.;
- оплата в рамках договора № б/н от 10.10.2016 г. фактически невыполненных работ. Сумма нарушения: 13 289,43 руб.
2. неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 175 942,03 руб.:
- оплата договора № 491 Ц-15 от 21.05.2015 г. с ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» на выполнение работ по проверке сметной документации, которая использовалась при выполнении ремонтных работ не в полном объеме. Сумма нарушения: 13 650,00 руб.;
- Приобретение оборудования согласно договору № 09/32 от 07.10.2016 г., которое не используется по назначению. Сумма нарушения: 163 292,03 руб.
3. Нарушение со стороны поставщика срока поставки товара согласно договору № 09/32 от 07.10.2016 г. Сумма пеней 23 815,87 руб.
	Кроме того, у МБОУ «Старорузская СОШ с УИОП» имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
	- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ были заключены контракты (договора) без указания на то, что цена контрактов является твердой и определяется на весь срок их исполнения;
	- в нарушение пункта 9 части 2 и части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в ЕИС не размещена копия муниципального контракта № 2015.385257 от 12.10.2015 г.;
	- в нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ изменение объемов и стоимости работ, предусмотренных муниципальным контрактом № 2015.385257 от 12.10.2015 г. более чем на 10%;
	- в нарушение пункта 8 части 2 и части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в ЕИС не размещена информация об изменении муниципального контракта № 2015.385257 от 12.10.2015 г.;
	- в нарушение пункта 10 части 2 и части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в ЕИС не размещена информация об исполнении муниципального контракта № 2015.385257 от 12.10.2015 г.;
	- в нарушение пункта 4 Порядка по иным целям и пункта 1 «Учреждение обязуется» раздела 2 Соглашений на иные цели МБОУ «Старорузская СОШ с УИОП» не направляло в адрес Управления образования расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидии на финансовый год.


Начальник
финансового управления							И.В. Кушнер
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